
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 

Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 

        H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Local al 

Comunei Bordușani 

 

Consiliul Local al Comunei Bordușani, 

Având în vedere: 

 -  referatul de aprobare nr.2195/22.05.2025 al Primarului Comunei Bordușani; 

Examinând: 

 - raportul de specialitate al Compartimentului de specialitate al Primăriei Bordușani; 

 - avizul nr. 8/26.05.2025 al Comisiei Bordușani. 

În conformitate cu: 

          -Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr. 600/2018 pentru aprobarea Codului 

controlului intern managerial al entităţilor publice; 

          -O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

          -Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

          -Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. a), art. 139 alin. (1) si  alin. (3), lit. i) și art.196 alin. (1) 

lit. (a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1. Se aprobă Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Local al 

Comunei Bordușani, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta. 

Art.2. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Instituţiei 

prefectului pentru exercitarea controlului asupra legalităţii și o va publica pe site-ul propriu al 

Primăriei Bordușani, www.primaria.bordusani@yahoo.com.  

 

                                                       PREŞEDINTE,    

                                                       Ciurea Dumitru 

                                                                                                    Contrasemnează,                                                                                                                                                                                    

                  SECRETAR GENERAL, 

            Ispir Ghiță 

 

Borduşani, 28.05.2025 

Nr. 23 
 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com

	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E

	Borduşani, 28.05.2025

